AGENCIA DE REGULAClóN Y CONTROL DE L4S TEUCOMUN!CAOONES
Expediente No.: 0990854
Título Habilitante: Registro y Concesión de frecuencias
RESOLUCIÓN ARCOTEL-CZOS-2020- HB ~ 2
LA AGENCIA DE REGULACIÓN Y CONTROL DE LAS TELECOMUNICACIONES
Otorga el Título Habilitante de Registro de Servicio de Acceso a Internet y Concesión de Uso y
Explotación de Frecuencias del espectro radioeléctrico, a favor de la compafiía KILBERD S. A.
En cumplimiento de la disposición contenida en el artículo 148 numeral 3, de la Ley Orgánica de

Servicios del Régimen General de Telecomunicaciones y Frecuencias del Espectro Radioeléctrico y
Normativa aplicable.
Segundo.- El 30 de agosto de 2018, la Unidad de Comunicación Social de la ARCOTEL procedió a
publicar en la página web institucional el extracto de la solicitud de otorgamiento del título habilitante
de Registro para la prestación del servicio de Acceso a Internet, a favor de la compañía KILBERD S.
A., para servir inicialmente en la provincia del Guayas.
Tercero.- Conforme el Informe Técnico, Económico y Jurídico favorables Unificado Nro. CZ05-0TH
SAI-2020-0038, del 20 de enero de 2020, relativos a la solicitud presentada que, por cumplir los
requisitos y considerando para el efecto el análisis motivado de excepcionalidad de acuerdo a lo
señalado en el artículo 15 de 1~ Ley Orgánica de Telecomunicaciones, es procedente otorgar el titulo
habilitante de Registro párá la prestación del servicio de Acceso a Internet, en régimen jurídico
actualizado, es decir, a través de un acto administrativo unificado de registro y concesión de uso y
explotación de frecuencias del espectro radioeléctrico.
Cuarto.- El Reglamento para Otorgar Títulos Habilitantes para Servicios del Régimen General de
Telecomunicaciones y Frecuencias del Espectro Radioeléctrico, fue expedido con Resolución 15-16-
ARCOTEL-2019 de 19 de noviembre de 2019 y publicado en el Registro Oficial Nro. 144, Edición
Espeéial der 29 de noviembre de 2019, así como la legalización de los mismos, conforme a las
condiciones . de los modelos establecidos por la Agencia de Regulación· y Control de las
Telecomunicaciones,· contenidos efl. la Resolución Nro. ARCOTEL-2016~0438. de 02 de mayo del
2016.

GOBIERNO
DE TODOS
':ií2
t t t ~ .
00~2
AGENCíA DE REGULAC!O!\l Y CONTROL DE LAS TELECOMUNKAGONES
Octavo.- El artículo 37 del Reglamento para Otorgar Títulos Habilitantes para Servicios del Régimen
General de Telecomunicaciones y Frecuencias del Espectro Radioeléctrico, establece que el título
habilitante se instrumenta a través de un acto administrativo debidamente motivado, emitido por la
Dirección Ejecutiva de la ARCOTEL, debiendo la persona natural o jurídica beneficiaria del mismo,
suscribir la declaración con sujeción a los términos, condiciones y plazos del título habilitante, al
ordenamiento jurídico vigente y a la normativa correspondiente al servicio o título habilitante de que
se trate.
Vistos los citados Antecedentes de Hecho y Fundamentos de Derecho, la Dirección Ejecutiva de la
Agencia de Regulación y Control de las Telecomunicaciones, a través de la delegación conferida
mediante Resolución No. ARCOTEL-2019-0727 de 10 de septiembre de 2019, modificada con la
Resolución No. ARCOTEL-2019-0760 de 30 de septiembre de 2019, a los Directores Técnicos
Zonales de la ARCOTEL,
RESUELVE:
Artículo 1.- Otorgar a favor de la compañía KILBERD S. A., por el plazo de quince (15) años, el Título
Habilitante de Registro de Servicios de Acceso a Internet y la concesión de uso y explotación de

Código pnsta!: C9Y>:.;s ... wJ::v
Teléfono; 593-4 26?6-400 },;;;, 'l cJ:;;; .\Jvb.:,c
El
; GOBIERNO
_;DE TODOS
ttr2
00~2
AGENCiA DE REGULAOÓN Y CONTROL DE LAS TELECOMUNICACIONES
APÉNDICE 1
(Información técnica de frecuencias contenidas en el informe técnico. Aquí se incluirá el detalle
técnico de las frecuencias que se soliciten en la concesión de frecuencias asociadas a este registro
de servicios.).
INFRAESTRUCTURA INALAMBRICA
Mediante comunicación S/N de 02 de febrero de 2018, ingresada con trámite Nro. ARCOTEL
DEDA-2018-002646-E el 02 de febrero de 2018, y la información complementaria ingresada con
trámite No. ARCOTEL-DEDA-2018-010830-E el 12 de junio de 2018, la empresa KILBERD S.A.
solicitó el Título Habilitante de Registro del Servicio de Acceso a Internet, los mismos que no
contienen enlaces inalámbricos, por lo que, inicialmente no ha contemplado el uso de frecuencias
del espectro radioeléctrico para su operación.
Dir~d@w; Cdla !ETH. M t. 281ote 1junt;¡ ai Coieg•o de :ng<'!nicos Civií<es dei Guavas